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Comune di VALLELAGHI

Organo di revisione

Verbale del 05/06/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L’organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per ’anno 2019,
unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
2019 operando ai sensi e nel rispetto:

—  del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
—  del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;

— la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilita
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011;

—  degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.1gs.118/2011;
— dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

— dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo
schema di rendiconto per 1’esercizio finanziario 2019 del Comune di VALLELAGHI che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale. 1

Vallelaghi, 05/06/2020 L/
L’organo ( i rdvisione
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INTRODUZIONE

Il sottoscritto Giuliano Sighel, revisore monocratico nominato con delibera dell’organo consiliare n. 19
del 30/04/2019;

e ricevuta in data 28/05/2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
I’esercizio 2019, approvati con delibera della Giunta Comunale n. 82 del 27/05/2020, completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

- Conto del bilancio;
- Conto economico

- Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

Allegato A

e visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 con le relative delibere di variazione (per gli
enti che hanno gia approvato il bilancio di previsione);

e viste le disposizioni della parte II — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
e visto in particolare I’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

e vistoil D.Igs. 118/2011;

e visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

e visto il regolamento di contabilita

TENUTO CONTO CHE

e durante I’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell’art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento statistico;

e il controllo contabile ¢ stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

e si ¢ provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell’esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti,
anche nel corso dell’esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, ¢ stata verificata ’esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n.
di cui variazioni di Consiglio o del

Commissario straordianario con i poteri 8
del Consiglio

di cui variazioni di Giunta o del
Commissario Straordinario con i poteri
del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4
Tuel
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di cui variazioni di Giunta o del
Commissario Straordinario con i poteri 4
propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel

di cui variazioni responsabile servizio
finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel
di cui variazioni altri responsabili se
previsto dal regolamento di contabilita

o le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall’organo di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attivita svolta;

RIPORTA

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per I’esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di VALLELAGHI registra una popolazione al 01.01.2019, ai sensi dell’art.156, comma 2,
del Tuel, di n. 5065 abitanti.

L’organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato irregolarita contabili o anomalie gestionali
e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’organo di revisione ha verificato che:

o |’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di
bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti
dalla BDARP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati,

I’Ente non ha ancora provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019;

e nel corso dell’esercizio 2019, in ordine utilizzo dell’avanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell’avanzo libero I’ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.
195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria),
come stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico;

o nel corso del 2019 non & stato applicato avanzo vincolato presunto;

e nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli [V, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente
al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all’Ente si precisa che:

o partecipa al Consorzio di Comuni: Consorzio dei Comuni Trentini Scarl, Consorzio dei

Comuni del bacino imbrifero dell'Adige e Sarca, Mincio, Garda di Tione di Trento;

non ¢ istituito a seguito di processo di unione;

¢ istituito seguito di processo di fusione;

non ¢ ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del d.l. n. 189/2016;

non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal D.Igs. n.

50/2016;

e ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi
mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di
controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31,
d.lgs. n. 33/2013;

e non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art.1 comma 11 del d.I. n. 35/2013 convertito in
legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

e dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto
emerge che I’ente non € da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui
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all’art. 243 del Tuel;

che in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della
loro gestione, entro il 30 gennaio 2020, allegando i documenti di cui al secondo comma del
citato art. 233;

che I’ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 D.Igs. 174/2016 ai
fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari,

nel corso dell’esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.
153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o
minori spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

nell’emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento & stato rispettato
I’obbligo — previsto dal comma 3, dell'art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185, d.Igs. n. 267/2000
(TUEL) — della codifica della transazione elementare;

nel corso dell’esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art.153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o
minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

non ¢ in dissesto;

non ha provveduto nel corso del 2019 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori
bilancio.

che I’ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell’Interno del
18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non
ha avuto I’obbligo di assicurare per I’anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a

domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle

scritture contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)

€ 1.220.922,96

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)

€ 1.220.922,96

Nell’ultimo triennio, ’andamento della consistenza del fondo di cassa finale ¢ il seguente:

2017

2018

2019

Fondo cassa complessivo al 31.12

€

800.157,20

€

800.493,79

€

1.220.922,96

di cui cassa vincolata

€

Al31.12 non ¢ presente cassa vincolata.

¥
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Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2019

Previsioni

| definitive** Competenza Residui Totale
. o € €
Fondo di cassa iniziale (A) 800.493,79 800.493,79
Entrate Titolo 1.00 + € € - g
2.277.970,04 1.756.734,62 290.611,24 2.047.345,86
di cui per estinzione anticipata €
di prestiti (*) -
. € € € €
Ensate Titolecl00 *| 331544810 1.169.499,15|  1.280.117,28 2.449.616,43
di cui per estinzione anticipata €
di prestiti (*) -
; € € € €
Entrate Titolo 3.00 | 2.049.020,55 719.116,66|  684.70522 1.403.821,88
di cui per estinzione anticipata €
di prestiti (*) -
Entrate Titolo 4.02.06 -
Contributi agli investimenti €
direttamente destinati al ak:
rimborso dei prestiti da aa.pp. )
(B1)
Totale Entrate B (B=Titoli _ € € € €
1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06) B 7.642.438,69 3.645.350,43 2.255.433,74 5.900.784,17
di cui per estinzione anticipata € € € €
di prestiti (somma *) - - - -
Spese Titolo 1.00 - Spese " € € € €
correnti 6.459.770,05 3.890.411,53 779.313,16 4.669.724,69
Spese Titolo 2.04 - Altri + € € € €
trasferimenti in conto capitale - - - -
Spese Titolo 4.00 - Quote di € € €
uapliald QML detmuriEe | % 181.623,00 181.622,52 181.622,52
prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata € € € €
di prestiti - - - -
di cui rimborso anticipazioni di € € € e
liquidita (d.I. n. 35/2013 e ss.
mm. e rifinanziamenti ) ) i )
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, | _ € € € €
2.04, 4.00) - 6.641.393,05 4.072.034,05 779.313,16 4.851.347,21
s € -€ € €
Ditferenza I (D=B-L) = | 1.001.045,64 426.683,62|  1.476.120,58 1.049.436,96
Altre poste differenziali, per
eccezioni previste da norme di
legge e dai principi contabili
che hanno effetto sull'equilibrio
Entrate di parte capitale €
; v +
destinate a spese correnti (E) -
Entrate di parte corrente
destinate apspese di - £ € € y
X . - 18.058,68 - 18.058,68
investimento (F)
Entrate da accensione di prestiti € € € €
destinate a estinzione anticipata | +
di prestiti (G) ) ) ) )
DIFFERENZA DI PARTE € € € €
gf(f})RENTE H (H=DEE- “ | 1.001.045,64 444.742,30 1.476.120,58 1.031.378,28
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in + € € € €
conto capitale 6.908.007,34 1.314.571,60 1.263.423,14 2.577.994,74
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Entrate Titolo 5.00 - Entrate da € € € €
rid. attivita finanziarie - - = -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione € € € €
prestiti . - 5 -
Entr.ate di parte cqrrente € € € €
destinats & Spsss di - 18.058,68 - 18.058,68
investimento (F)
Totale Entrate Titoli € € € €
4.00+5.00+6.00 +F (1) 6.908.007,34 1.332.630,28 1.263.423,14 2.596.053,42
Entrate Titolo 4.02.06 -
C.ontrlbutl agli investimenti e € € €
direttamente destinati al ) ]
rimborso dei prestiti da ) i
amministrazioni pubbliche (B1)
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di € € € €
crediti a breve termine - < - -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di € € € €
crediti a m/l termine - - - &
Entrate Titolo 5.04 per € € € €
riduzione attivita finanziarie - - - -
Totale Entrate per riscossione
di crediti e altre entrate per
riduzione di attivita € € € (::
finanziarie L1 (L1=Titoli i} ) )
5.02,5.03, 5.04)
Totale Entrate per riscossione
fii cre(.jiti, cc?ntributi agli € € € €
investimenti e altre entrate R
per riduzione di attivita i i )
finanziarie (L=B1+L1)
Totale Entrate di parte € € € €
capitale M (M=I-L) 6.908.007,34 1.332.630,28 1.263.423,14 2.596.053,42
; € € € €
Spese Titolo 2.00 7.181.943,40 |  2.349.022,81 719.345,97 3.068.368,78
Spese Titolo 3.01 per € € € €
acquisizioni attivita finanziarie 15.000,00 13.841,62 - 13.841,62
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 € € € €
N) 7.196.943,40 2.362.864,43 719.345,97 3.082.210,40
Spese Titolo 2.04 - Altri € € € €
trasferimenti in c/capitale (O) - - - -
Totale spese di parte capitale € € € €
P (P=N-0) 7.196.943,40 2.362.864,43 719.345,97 3.082.210,40
DIFFERENZA DI PARTE -€ -€ € -€
CAPITALE Q (Q=M-P-E-G) 288.936,06 1.030.234,15 544.077,17 486.156,98
Spese Titolo 3.02 per concess. € € € €
crediti di breve termine - - - -
Spese Titolo 3.03 per concess. € € £ €
crediti di m/I termine - - - -
Spese Titolo 3.04 Altre spese € € € €
increm. di attivita finanz. - - - -
Totale spese per concessione
di crediti e altre spese per € € € €
incremento attivita finanziarie
R (R=somma titoli 3.02, i i i )
3.03,3.04)
Entrate titolo 7 (S) - € €
Anticipazioni da tesoriere 1.000.000,00 -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura € €
Anticipazioni tesoriere 1.000.000,00 =
Entrate titolo 9 (U) - Entrate € € € €
c/terzi e partite di giro 1.736.233,05 1.116.874,40 7.783,14 1.124.657,54
Spese titolo 7 (V) - Uscite € € € €




c/terzi e partite di giro 1.926.123,31 1.098.621,07 150.828,60 1.249.449,67
Fondo di cassa finale Z — € -€ € €
(Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V) 1.322.713,11 1.456.723,12 1.877.152,29 1.220.922,96

Nel conto del tesoriere al 31/12/2019 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Negli ultimi 3 esercizi non € stata utilizzata I’anticipazione di tesoreria.

Tempestivita pagamenti
L’ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute

per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’articolo 183,
comma 8 del Tuel.

L’Ente, ai sensi dell’art. 41, comma 1, d.I. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
I'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini
previsti dal d.lgs. n. 231/2002, nonché I'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti di cui all'art.
33 del d.Igs. n. 33/2013.

L’indicatore di tempestivita dei pagamenti € di -2,19 e pertanto non sono stati superati i termini di
pagamento.

Il risultato di competenza, I’equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 617.590,84.

L’equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 617.590,84, mentre I’equilibrio complessivo
presenta un saldo pari ad Euro 608.341,63 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 617.590,84
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) 0,00
¢) Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 617.590,84
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 617.590,84
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) 9.249,21
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 608.341,63

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai
seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2019
SALDO GESTIONE COMPETENZA* 282.623,72 €
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 1.030.683,42 €
Fondo pluriennale vincolato di spesa 981.234,98 €
SALDO FPV 49.448,44 €
Gestione dei residui




Maggiori residui attivi riaccertati (+) 71.684,54 €
Minori residui attivi riaccertati (-) 190.290,88 €
Minori residui passivi riaccertati (+) 167.923,51 €
SALDO GESTIONE RESIDUI 49.317,17€
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 282.623,72 €
SALDO FPV 49.448,44 €
SALDO GESTIONE RESIDUI 49.317,17 €
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 285.518,68 €
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 1.929.744,43 €
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 2.596.652,44 €

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate

finali emerge che:

Accertamenti in Incassi in o
Previsione c/competenza c/competenza .
Entrate definitiva A B Incassi/accert.ti in
(competenza) (4) (B) c¢/competenza
(B/A*100)

TitoloI | € 2.047.984,00 | € 2.026.289,51 € 1.756.734,62 86,70
Titolo II 2.282.375,96 2.167.779,92 € 1.169.499,15 53,95
;I;lItOlo 1.272.991,00 1.289.233,20 € 719.116,66 55,78
IT\‘,“’I" 5.407.315,45 3.097.895,33 | € 1.314.571,60 42,43
Titolo V - - € - 0,00

Nel 2019, I’Organo di revisione, nello svolgimento dell’attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. ¢), del
TUEL, non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di
tesoreria dell’Ente locale con la periodicita stabilita dall’art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n. 70/2011,

convertito dalla I. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I’applicazione a
bilancio dell’avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I’anno 2019) la

seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

Eondodi inizio-dell -

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

)

192.569,89

&
¢
A
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AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

¢)

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 €] 5.483.302,63 ,
di cui per estinzione anticipata di prestiti t
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei :
prestiti da amministrazioni pubbliche +)
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti ) 4.652.757,32
) f
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) 205.843,16 :
li
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ©) |
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ) :
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari ) 181.622,52
‘»
di cui per estinzione anticipata di prestiti (
i
F2) di-ewi Fondo anticipazioni di liquidita (BE35/2043-e-suceessive-modifichee '
Fsansianients )
—
J
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 635.649,52
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI (

CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 1

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti ) |
(
di cui per estinzione anticipata di prestiti |
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o '
dei principi contabili (+) )
(
di cui per estinzione anticipata di prestiti ‘
|
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni ‘
di legge o dei principi contabili ) 18.058,68
§
|
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)
.‘
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M) 617.590,84 |
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N )
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ) =

T
A%}
&2

SUNE Comune di Vallelaghi (TN) — Rendiconto 2019



02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | (-) 617.590,84
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 9.249,21
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 608.341,63

‘ s
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2019

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FPV;

la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori
pubblici;

la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e
reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

I’esigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;

la sussistenza dell’impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016

La composizione del FPV finale 31/12/2019 ¢ la seguente:

FPV 01/01/2019 31/12/2019

FPV di parte corrente € - € 205.843,16
FPV di parte capitale € - € 775.391,82
FPV per partite finanziarie € - € -

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

2017 2018 2019

Fondo pluriennale vincolato corrente € 208.966,03 | € 192.589,89

accantonato al 31.12

)

205.843,16

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate € 11233235 € 94.708,28 | € 81.424 44

accertate in c/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate libere

casi ammessi dal principio contabile **

accertate in c/competenza per finanziare i soli| €  96.633,68 | € 97.881,61 | € 124.418,72

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in c/competenza per finanziare i casi

straordinario

di cui al punto 5.4a del principio contabile - | € - | € )
4/2%**
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate € €
accertate in anni precedenti ) ) B
- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in anni precedenti per finanziare i - | € - | € -
soli casi ammessi dal principio contabile

- di cui FPV da riaccertamento € €

- di cui FPV da impegno di competenza parte
conto corrente riguardanti gli incentivi per le
funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
d.lgs. 50 del 2016

Il FPV in spesa c/capitale é stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata

—_—



esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della
contabilita finanziaria cosi come modificato dal DM 1° marzo 2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilita, coperti dal FPV determinato alla
data del 1° gennaio 2019, ¢ conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

2017 2018 2019
Fondo pluriennale vincolato c/capitale
€ 955.484,16 | € 838.113,53| € 775.391,82
accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti| € 955.484,16| € 838.113,53| € 775.391,82

accertate in c/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate

vincolate e destinate investimenti| € - | € - | € -
accertate in anni precedenti
- di cui FPV da riaccertamento

.. € - | € - | € -
straordinario

- di cui FPV da impegno di competenza parte
conto capitale riguardanti gli incentivi per le €
funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
d.lgs. 50 del 2016

Risultato di amministrazione

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 2.596.652,44
come risulta dai seguenti elementi:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 800.493,79 €

3.526.640,0 9.603.436,45
RISCOSSIONI +) 2€ 6.076.796,43 € €

1.649.487,7 9.183.007,28
PAGAMENTI (-) 3€ 7.533.519,55 € €

1.220.922,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= €
PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre ) - €
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.220.922,96

[
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Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/.... @
Fondo anticipazioni liquidita-Bl--35-de}-2043-¢

: Jifict i A s
Fondo perdite societa partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti
Totale parte
accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito
autorizzato e non contratto®®

Se E & negativo, tale importo ¢ iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ®

811.766,31 4.444.879,33
RESIDUI ATTIVI +) € 3.633.113,02€ €
di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze - €
194.148,69 2.087.914,87
RESIDUI PASSIVI () € 1.893.766,18 € €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI ¢ ) 205.843,16 €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE® (-) 775.391,82 €
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 2.596.652,44
DICEMBRE .... (A)® (= €
Composizione del risultato di amministrazione
al 31 dicembre ...:
Parte accantonata 126.349,14 €

399.148,76 €

525.497,90 €

- €

9.441,32 €

2.061.713,22
€

- €

Nel conto del tesoriere al 31/12/2019, non sono indicati pagamenti per esecuzione forzata.

Nei residui attivi non ci sono somme derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del

Dipartimento finanze.

b) Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

[
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2017 2018 2019

Risultato d'amministrazione (A) € 2.033.041,82| € 2.215.243,11| € 2.596.652,44

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) € 516.248,69| € 525.497,90
Parte vincolata (C) € 44.165,10

Parte destinata agli investimenti (D) € 9.441,32
Parte disponibile (E= A-B-C-D) € 2.033.041,82| € 1.654.829,32| € 2.061.713,22

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All.
4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non ¢& stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota
del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2019 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2018

Risultato d’amministrazione al 31.12.2018

Valori e Totali Parte accantonata Parte vincolata Parte
Modalita di Parte destinata
utilizzo del Fondo

X ! disponibile ien | Altri | Ex agli
risultato di FCDE | passivita Fondi| lege Trasfer. | mutuo | ente invesvimenti

amministrazione potenziali

Copertura dei
debiti fuori
bilancio
Salvaguardia
equilibri di
bilancio
Finanziamento
spese di
investimento
Finanziamento di
spese correnti
non permanenti
Estinzione
anticipata dei
prestiti

€| €
241.353,58  241.353,58

€| €

™
™

Altra modalita di
utilizzo

Utilizzo parte
accantonata

Utilizzo parte
vincolata 44.165,1

€

554,10 43.611,00

Utilizzo parte
destinata agli
investimenti
Valore delle parti
non utilizzate
Valore
monetario della
_parte

1M (O Ml D D
[©)
[©)
[©)

™
(W)
)
(O]
()
[0

(o]

€ € € € € € €
285.518,68 | 241.353,58 - - | 554,10 - 43.611,00

]
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Romma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d’amministrazione dell’ anno n-1 al termine dell’esercizio n:

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalita indicate in ordine di priorita dall’art. 187
0.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa
la verifica di congruita del fondo crediti dubbia esigibilita.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto
dall’art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 27 del 19/02/2020 munito del parere dell’Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione parziale o totale.

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

E stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese
liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Igs. n. 118/2011 e del punto 6 del
principio contabile applicato della contabilita finanziaria. Nelle scritture contabili dell’Ente persistono
residui passivi provenienti dal 2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le
seguenti variazioni:

Iniziali Riscossi Insel:iti nel Variazioni
rendiconto
Residui attivi € 4.457.012,67| € 3.526.640,02| € 811.766,31 | -€ 118.606,34
Residui passivi € 2.011.559,93| € 1.649.487,73| € 194.148,69 | -€ 167.923,51

L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente
inesigibili o insussistenti per 1’avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo
accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilita o
insussistenza & stato adeguatamente motivato.

o 6 s ; . Inseriti nel e e .
Iniziali Riscossi . Variazioni
rendiconto

Residui attivi | €  4.457.012,67| €  3.526.640,02| € 811.766,31 | -€ 118.606,34
Residui passivi| € 2.011.559,93| € 1.649.487,73| € 194.148,69 | -€ 167.923,51

Insussistenze ed economie

Insussistenze dei residui attivi G et s o
dei residui passivi

Gestione corrente non vincolata € 11.860,34 €167.923,51

Gestione corrente vincolata

Gestione in conto capitale
vincolata

Gestione in conto capitale non
vincolata

v

e
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Gestione servizi c/terzi

MINORI RESIDUI

€ 118.606,34

€ 167.923,51

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio relativamente alle

principali entrate risulta quanto segue:

]

¢l Ay
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Fondo crediti di dubbia esigibilita

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti
di dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011
€ S.M.i..

s Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo Ordinario — media semplice

1l fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2019 da calcolare col metodo €
126.349,14 determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilita,
la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui
intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio
degli stessi esercizi.

N.B. Come previsto dal principio contabile 4/2 a decorrere dal rendiconto 2019 non ¢ piu possibile

utilizzare il metodo semplificato.

Il Decreto Milleproroghe (Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162) prevede disposizioni per il ripiano

del disavanzo finanziario degli enti locali eventualmente emergente in sede di approvazione del

rendiconto 2019, dovuto alla diversa modalita di calcolo dell’accantonamento al FCDE in sede di

rendiconto negli esercizi finanziari 2018 e 2019.

In particolare, per gli enti che avevano utilizzato il metodo semplificato il disavanzo che si determinera

dalla differenza tra 1'importo del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione in sede di

approvazione del rendiconto 2018 e I'importo del FCDE accantonato in sede di approvazione del

rendiconto 2019, potra essere ripianato in un periodo massimo di 15 annualita, a decorrere

dall'esercizio 2021, in quote annuali costanti.

Le modalita di recupero devono essere definite con deliberazione del Consiglio comunale dell’ente

locale, con il parere dell’Organo di revisione contabile, entro 45 giorni dall’approvazione del

Rendiconto 2019.

Ai fini del ripiano del disavanzo possono essere utilizzate:

e e economie di spesa,

o tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con
specifico vincolo di destinazione,

e i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale.

In applicazione del metodo ordinario — media semplice, 1’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto
ammonta a complessivi euro 126.349,14.
Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, I’Organo di revisione ha verificato:

1) La corrispondente riduzione del FCDE;

2) L’iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili, allegato al rendiconto;

3) L’avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell’art.230, comma
5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

In sede di approvazione del Rendiconto 2019 non é emerso, in ragione delle diverse modalita di calcolo
dell'accantonamento all'lFCDE, un disavanzo da ripianare ai sensi e per gli effetti dell'art 39 quater del
DL 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in Legge n. 8 del 28 febbraio 2020.

L'Ente non si & avvalso della facolta di riduzione della quota di accantonamento del FCDE, come
previsto dal comma 1015 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145.

Fondi spese e rischi futuri
Non ricorre la fattispecie

Altri fondi e accantonamenti
L’Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione € presente un accantonamento




pari a € 399.148,76 per il TFR personale dipendente.

SPESA IN CONTO CAPITALE

]

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

Macroaggregati Rendiconto 2018 | Rendiconto 2019 | Variazione

201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00
202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.773.354,81 3.268.453,56 | 495.098,75
203 | Contributi agli iinvestimenti 158.196,50 11.425,63|-146.770,87
204 | Altri trasferimenti in conto capitale 0,00
205 | Altre spese in conto capitale 151.922,84 170.473,59| 18.550,75
TOTALE 3.083.474,15 3.450.352,78 | 366.878,63

L SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare ’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di
spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di
terzi e le partite di giro € conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Allegato B

[T]
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti

percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

ENTRATE DA RENDICONTO 2017

Importi in euro

Y%

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
(Titolo I)

2.125.587,92

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

2.359.157,52

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

1.107.355,10

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE
RENDICONTO 2017

5.592.100,54

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI
DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)

559.210,05

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2017

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti
obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all’articolo 207
del TUEL al 31/12/2019(1)

626,11

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi
dai limiti di indebitamento

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)

558.583,94

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento
e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)

626,11

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate
rendiconto 2016 (G/A)*100

1,12%

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2018

1.464.853,08

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2019

181.622,52

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2019

TOTALE DEBITO

1.283.230,56

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2017

2018

2019

Residuo debito (+) € 33.123,57 €

1.464.853,08

€ 1.464.853,08

SN Comune di Vallelaghi (TN) — Rendiconto 2019




Nuovi prestiti (+) - - € -
Prestiti rimborsati (-) 15.362,38 180.796,17 -€ 181.622,52
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare) - DAL
2018 RIMBORSO PRESTITO PAT
ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI
Totale fine anno 48.485,95 1.645.649,25 € 1.283.230,56
Nr. Abitanti al 31/12 5.053 5.065 5.068
Debito medio per abitante 9,60 324,91 253,20
Anno 2017 2018 2019
Oneri finanziari 2.258,80 1.472,57 € 626,11
Quota capitale 15.362,38 180.796,17 € 181.622,52
Totale fine anno 17.621,18 182.268,74 € 182.248,63

L’ente nel 2019 ron ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Concessione di garanzie
Non sussiste la fattispecie

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

Non sussiste la fattispecie

Contratti di leasing
Non sussiste la fattispecie

Strumenti di finanza derivata
Non sussiste la fattispecie

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle
disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto
previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato

10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti
sono stati i seguenti:

= W1 (Risultato di competenza): € 617.590,84
= W2* (equilibrio di bilancio): € 617.590,84
= W3* (equilibrio complessivo): € 608.341,63

* per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per il
rendiconto 2019 si tratta di valori con finaliti meramente conoscitive.

*,.4 %
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COMPETENZA

(ACCERTAMENT
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 1 E IMPEGNI
IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)
E i Winizio-delt! - e
+
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata ) 192.569,89
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente )
(+
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ) 5.483.302,63
di cui per estinzione anticipata di prestiti
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei (+
prestiti da amministrazioni pubbliche )
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti ) 4.652.757,32
)
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) 205.843,16
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale )
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale )
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari ) 181.622,52
di cui per estinzione anticipata di prestiti
F2) di-ewi Fondo anticipazioni di liquidita (DL-35/2043-e-suceessive-modifiche-erifinanziament | (-)
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 635.649,52

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

(+
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di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili -) 18.058,68
(+
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti )
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M) 617.590,84
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (=)
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) -
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | () 617.590,84
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 9.249,21
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 608.341,63
(+
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ) 285.518,68
(+
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata ) 838.113,53
(+
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ) 3.097.895,33
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche -)
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili )
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine )
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine )
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (=)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di +
legge o dei principi contabili ) 18.058,68
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti -)
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.450.352,78
U1) Fondo pluriennale vincolato in ¢/capitale (di spesa) ) 775.391,82
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 13.841,62
[ ,r,'.q
Ax: £
APk
<

=4
-

p\\g;Comune di Vallelaghi (TN) — Rendiconto 2019




+

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale )
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-1-S1-S2-T+L-M- -
U-U1-U2-V+E) 0,00
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N ) -
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) -
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ()
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 0,00
+
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ) -
(+
28) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ) -
+
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie )
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ) -
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine )
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie ) -
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O+Z+S1+82+T-X1-X2-Y-Z)
617.590,84
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N
Risorse vincolate nel bilancio
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 617.590,84
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 617.590,84
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
O1) Risultato di competenza di parte corrente 617.590,84
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) )
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni )
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N -) -
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)® ) 9.249,21
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio @ (-) -
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 608.341,63
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ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all’attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I’Organo di revisione,
con riferimento all’analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e
riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero

dell’evasione sono state le seguenti:

FCDE
Accertamenti : P Accantonamento HCBE
(COMPETENZA Riscossioni
+RESIDUI) (COMPETENZA+RESIDUI) Competenza Rendiconto
Esercizio 2018 2019
Recuperoevasione | ¢ 23716893 | €  222.168,93 € s |
IMU .
Recupero evasione € e ) € | €
TARSU/TIA/TARES -
Recupero evasione € e ) € | €
COSAP/TOSAP -
Rgcupero evasione altri € e ) € | €
tributi -
TOTALE € 222.168,93 | € 222.168,93 € - _€
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione ¢ stata la seguente:
Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 € 4.457.012,67
Residui riscossi nel 2019 € 3.526.640,02
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 118.606,34
Residui al 31/12/2019 € 811.766,31 18,21%
Residui della competenza € 3.633.113,02
Residui totali € 4.444.879,33
FCDE al 31/12/2019 € 126.349,14 2,84%
IMU

Le entrate accertate nell’anno 2019 sono di Euro 1.431.791,85 rispetto a quelle dell’esercizio 2018 che

ammontavano ad Euro 1.408.842,45.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMIS ¢ stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 € 88.054,96
Residui riscossi nel 2019 € 27.126,68
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 60.928,28
Residui al 31/12/2019 € . 0,00%
Residui della competenza
Residui totali € .
FCDE al 31/12/2019




TARI

Importo %
Residui attivi al 1/1/2019 € 339.595,20
Residui riscossi nel 2019 € 263.471,44
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2019 € 76.123,76 22,42%
Residui della competenza € 247.834,21
Residui totali € 323.957,97
FCDE al 31/12/2019 € 61.874,18 19,10%
Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2017 2018 2019
€

Accertamento 57.973,37 27.775,65 42.61021

. . €
Riscossione 57.973,37 27.775,65 4621021

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente

Anno importo % X spesa corr.
2017 € - 0,00%
2018 € - 0,00%
2019 0,00%
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)
Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
2017 2018 2019
accertamento € € €
5.674,60 4.707,78 4,392,82
riscossione € € €
5.674,60 4.707,78 4.392,82
%riscossione
100,00 100,00 100,00
DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA (50%)
Accertamento | Accertamento | Accertamento
2017 2018 2019
Sanzioni CdS € € €
2.837,30 2.353,89 2.196,41
fondo svalutazione crediti corrispondente € € €
entrata netta € € €
2.837,30 2.353,89 2.196,41
destinazione a spesa corrente vincolata € € €
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2.837,30 2.353,89 2.196,41
% per spesa corrente 100,00% 100,00% 100,00%
destinazione a spesa per investimenti € € €
% per Investimenti 0,00% 0,00% 0,00%
Fitti attivi

Importo %

Residui attivi al 1/1/2019 8.161,92
Residui riscossi nel 2019 7.388,04
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € .
Residui al 31/12/2019 € 773,88 9,48%
Residui della competenza € 22.258,60
Residui totali € 23.032,48
FCDE al 31/12/2019 € - 0,00%

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Spese correnti

proventi da concessioni parcheggi a pagamento € 25.739,97
proventi da concessione beni e servizi — servizio idrico € 444.824,00
proventi da fotovoltaico € 67.540,01

proventi da locazioni varie € 73.496,74

proventi concessioni utilizzo suolo € 19.429,45
proventi concessioni derivazioni acqua € 31.346,91
canone affitto Malga Terlago € 89.409,78
concessione strada Paganella € 45.525,62
concessioni scioviarie € 155.263,59

canone concessione gas € 24.584,22

recupero spese da fabbricati € 35.826,15

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due
esercizi evidenzia:
Macroaggregati Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 variazione

101 | redditi da lavoro dipendente € 1.546.832,35 | € 1.483.821,42 | -63.010,93
102 | imposte ¢ tasse a carico ente € 139.187,44 | € 135.861,83 | -3.325,61
103 | acquisto beni e servizi € 2.532.773,19 | € 2.565.676,65 | 32.903,46
104 | trasferimenti correnti € 252.869,61 | € 249.683,67 | -3.185,94
105 | trasferimenti di tributi 0,00
106 | fondi perequativi 0,00
107 | interessi passivi € 1.472,57| € 646,11 | -826,46
108 | altre spese per redditi di capitale 0,00
109 | rimborsi e poste correttive delle entrate | € 61.836,16 | € 66.732,90 | 4.896,74
110 | altre spese correnti € 110.767,13 | € 150.334,74 | 39.567,61

TOTALE € 4.645.738,45 4.652.757,32 | 7.018,87




Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2018, e le relative assunzioni hanno
rispettato i vincoli disposti dalle vigenti disposizioni normative.

rendiconto 2019
Spese macroaggregato 101 € 1.483.821,42
Spese macroaggregato 103 € -
Irap macroaggregato 102 € 135.861,83
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio
successivo

Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............

Totale spese di personale (A) | € 1.619.683,25

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Allegato C

L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che ¢& stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra I’Ente e gli organismi partecipati.

L’Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all’art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs.
n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra ’Ente e gli organismi partecipati recano
I’asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell’organo di controllo dei relativi
enti e societa controllati e partecipati.

Esternalizzazione dei servizi

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2019, ha proceduto ad esternalizzare alcun servizio pubblico locale
come indicato nell’allegato C.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2019, ha proceduto alla all’acquisizione di una nuova partecipazioni
societarie: nel corso del 2018 ¢ cessata la partecipazione in Trentino Trasporti Esercizio S.p.A. avendo
la PAT, nell’ambito della razionalizzazione delle proprie societd partecipate, provveduto in data
08.05.2018 ad esercitare la clausola risolutiva rispetto al contratto di cessione gratuita, con cui aveva
ceduto gratuitamente le azioni ai Comuni e quindi il Comune di Vallelaghi ha provveduto alla
restituzione delle azioni di Trentino Trasporti Esercizio S.p.A. cessando la propria partecipazione in
detta societa. Il Comune di Vallelaghi ha acquisito a titolo gratuito le azioni della nuova societa,

denominata Trentino Trasporti S.p.A. nel corso del 2019 (rif. Delibera del Consiglio comunale n. 15 del
11.04.2019)

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2019 alla ricognizione
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ordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 7 co. 10 Lp. 29 dicembre 2016, n. 19 e art. 20, d.Igs. 19
agosto 2016 n. 175, come modificato dal d.Igs. 16 giugno 2017, n. 100.

Considerato che:

- nel corso del 2018 e nell’ambito della razionalizzazione delle societd di sistema provinciale, vi €
stata la fusione di Informatica Trentina S.p.A. in Trentino Digitale S.p.A. a far data dal 01.12.2018, per
cui la partecipazione del Comune di Vallelaghi in Informatica Trentina S.p.A. ¢ transitata in Trentino
Digitale S.p.A.;

- nel corso del 2018 il Consorzio dei Comuni Trentini s.c. ha perfezionato la propria condizione di
societa in house dei Comuni trentini, mediante iscrizione all’albo delle societa in house ai sensi dell’art.
192 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);

Societa che hanno conseguito perdite di esercizio

L’Organo di revisione da atto che nessuna societa controllata/partecipata ha subito perdite nel corso
dell’esercizio 2018.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, 1’Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del
Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla
gestione.

l CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilitd finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la
tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in
particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio
contabile applicato n.4/3.

I risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro -74.799,76.

Conto v Descrizione [v| Chiave Raccordo || Importo 201{~
CE5.2.2.01.01.001 Insussistenze del passivo CE_E 24 ¢ -48.961,07
CE5.2.3.99.99.001 Altre sopravvenienze attive CEE24 c -101.507,70
CES5.2.4.01.08.999 Plusvalenza da alienazione di Altre entrate da Plusvalenza da alienazione beni immobilin.a.c.|CE E 24 d___ -175.722,76
CES.2.4.02.01.999 Plusvalenza da cessione di terreni n.a.c. CEE24d_ 0,00
CES5.2.9.99.99.999 Altri proventi straordinari n.a.c. CEE24 e -1.280,88
CES.1.1.03.02.001 Rimborsi di imposte e tasse correnti CEE25bh 9.936,80
CE5.1.1.99.99.999 Altre sopravvenienze passive CEE25b 15.051,70|
CE5.1.2.01.01.001 Insussistenze dell'attivo CEE25b 190.290,88
CES5.1.9.01.01.999 Altri oneri straordinari CE_E 25 d 213.058,30!

I proventi da partecipazione ammontano ad euro 3.518,50.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del
principio contabile applicato 4/3.
Le quote d’ammortamento:

- sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili;

- sono rilevate al netto del fondo svalutazione crediti.

o
Ve
h{ Retsian .5

‘4mg§Comune di Vallelaghi (TN) — Rendiconto 2019



Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi due esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamen

2017

2018

2019

1.228.756,54 1.277.625,21

1.395.655,44

Conto economico

riferimento
CONTO ECONOMICO Anno 2019 Anno 2018 art.2425 cc DM 26/4/95
LAY COMPONENT! POSITIVIDEL I A GESTIONE
I |Proventi da tributi 202628951 2,054.142,70
2 Proventi da fondi perequativi 0,00] 0,001
3 Proventi da trasferimenti ¢ contributi 2.609.472,36{ 2.528398.31
a |Proventi da trasferimenti correnti 2.175.435,57| 2.155.035,28] ASc
6 |Quota annuale di contributi agli investimenti 240.481.95| 156.462,59) E20c
¢ |Contributi right investimenti 193.554.84 216.900.44)
4 Ricavi delle vendite ¢ prestazioni ¢ proventi da servizi pubblicl 1.124.292.20f 1.036.744,53) Al Ala
a  |Proventi derivanti delta gestione dei beni 490.094,24] 485.539,23]
b |Rimy! della vendita di beni 51197744 452.602.36]
¢ |Ricavi e proventi dally prestazione di servizi 122.220.52 98.602,94)
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00] A2 A2
6 Vanazione del lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 AS A3
7 Increment! di immobilizzazioni per lavori intemi 0,00 0,00 Ad Ad
8 Altri ricavi ¢ proventi diversi 31.429,56] 54.464,85 A5 ASach
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 5.791.483,63| 5.673.750,39)
B) COMPONENTINEGATIVI DELLA GESTIONE
9 Acquisto di materie prime ¢/ beni di consumo 192.901,9 190.277,97] B6 86
10 Prestazionl di servizi 2.295.364,90/ 2.257.768,37] B7 B7
11 Utilizzo beni di terzi 34.802,61 37.616,67| B8 88
12 Trasferimenti ¢ contributi 261.109.3 410002,9)
a |Trasferimenti correnti 249.683,67| 251.806.421
b |Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. 2.186,00 56,096,08,
¢ |Contributi agli investimenti ad altri soggerti 9.239,63 1021004
13 Personale 1.494.596,77| 1.553.523,71 B9 B9
14 Ammortamenti a svalutazioni 1.407.895,94 1.311.920,45) BI0 BIO
a |4 i di bili i I 1.658.96) 1.658,96| BlOa BlOa
b |Ammortamenti dl immobilizzazioni material! 1.393.996.45 1.275.966,25) BlOI3 BIOI3
¢ |Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0.00 0.00 BlOc BlOc
d  |Svalutazione dei crediti 12.240,5 34.295.241 BIOd BlOd
15 Variazioni nelle imanenze di materic prime ¢/o beni di consumo (+/-) 0,00) 0 131 BIl
16 |Accantonamenti per rischi 18.700,00 0,00 1312 812
17 AIM accantonamentl 25.372,76| 373.776,00 813 BI3
18 Onen diversi di gestione 154.018,88 162.873,37] 614 Bl4
TOTALE COMPONENT! NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)| 5.884.763,12| 6.297.759,46)
DIFFERENZA ERA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -93,279,49 -624.009,07]
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
19 |Proventi da partecipazioni 351850, 850,50 Cls CI5
a |da society controllate 0.00] 0.00}
& |da society partecipote 3.518,5 8505
¢ |daaliri soggerti 0,00 0.00]
20 Altri proventi finanziari 0,00/ 1.625,29| 016 Cl6
Totale proventi finanziarl 3.518,50) 2.475,79
Oneri finanziari
21 Interessi ed altri oneri finanziari 646,11 147257 C17 Cc17
a  |Interessi passivi 646,11 147257}
b |Altri oneri finanziari 0,0 0.00)
Totale onerl finanziari 646,11 1.472,57
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 2.872,39 1.003,22]
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni 33.695,69] 0,00f D18 D18
23 Svalutazioni 18.088,35] 0,00] D19 D19
TOTALE RETTIFICHE (D) 15.607,34| 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinari E20 E20
a  |Proventi da permessi di costruire 0,00 aoo|
b |Proventi da trasferimenti in conto capitate 0,001 0,00]
¢ |Sopravvenienze ottive e insussistenze del passivo 150.468,77] 137.795.99) E20b
d  |Plusvalenze patrimonial! 175.722,7 42.047,75) E20¢
e |Aliri proventi straordinari 1.280,88) 4.438,97]
Totale proventi straordinari 327.472.41 184.282,71
25 Oneri straordinan E21 E21
a Trasferimenti in conto capitate 0, m) 0,0(
b |Sop passive e i d 215.279,38 307.082,1 E21b
¢ |Minusvalenze patrimonial! 0,00 0,00 Ela
d  |Altri oneR straordinari 213,058,301 194.676,59] E21d
4 7
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Totale oneri straordinari 428.337,68 501.758,69

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -100.865,27 -317.475,98

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E), -175.665,03 -940.481,83]
26 Imposte C1 100.543,72) 102.806,61 E22 E22
27 |RISULTATO DELL'ESERCIZIO -276.208,75| -1.043.288,44) E3 E23

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Per quanto concerne I’obbligo di aggiornamento dell’inventario si segnala che lo stesso € stato
aggiornato alla data del 31/12/2019

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel
punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto
riportato nell’inventario e nelle scritture contabili.

L’ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio
4/2.

L’ente si & dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell’inventario: esistono
rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell’ente.

L’Organo di revisione ha verificato che I’ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile e
inventario fisico.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri I criterio
indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Inventario di settore Ultimo anno di aggiornamento
Immobilizzazioni immateriali 137.031,59
Immobilizzazioni materiali di cui: 70.127.556,80
- inventario dei beni immobili 68.981.956,10
- inventario dei beni mobili 584.369,92
Immobilizzazioni finanziarie 424.199,19
Rimanenze 0,00

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e I’ammontare dei
crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra
il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a Euro 126.349,14 ¢ stato portato in detrazione delle voci di credito a
cui si riferisce ed € pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

In contabilita economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilita
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilita economico-
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patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2bl del principio contabile

applicato 4/3.

Crediti dello Sp 4.336.701,12
FCDE economica 126.349,14
Depositi postali

Depositi bancari

Saldo iva a credito da dichiarazione 18.170,93

Crediti stralciati

Accertamenti pluriennali titolo Ve VI

altri residui non connessi a crediti

RESIDUI ATTIVI =

4.444.879,33

Disponibilita liquide

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2019 delle disponibilita liquide con

le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell’esercizio.

I1 patrimonio netto € cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO

Importo

Fondo di dotazione

42.431.628,10

Riserve

23.335.743,48

da risultato economico di esercizi precedenti

-1.103.608,60

da capitale

da permessi di costruire

128.359,23

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali
indisponibili e per i beni culturali

23.956.329,16

altre riserve indisponibili

354.663,69

risultato economico dell'esercizio

-276.208,75

L’Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al consiglio di ripianare il risultato economico

negativo dell’esercizio come segue:

Importo

con utilizzo di riserve 0,00
ortata a nuovo 288.168,55
Totale 288.168,55

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e

sono cosi distinti:

4204
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fondo per controversie

30.804,03

fondo perdite societa partecipate

fondo per manutenzione ciclica

fondo per altre passivita potenziali probabili

totale

30.804,03

Debiti

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2019
con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai

piani di ammortamento dei mutui);

La conciliazione tra residui passivi e debiti é data dalla seguente relazione:

Debiti

3.405.095,35

Debiti da finanziamento

1.317.180,48

Saldo iva a debito da dichiarazione

Impegni 2020 finanziati da FPV relativi al personale

Residuo titolo IV + interessi mutuo

Residuo titolo V anticipazioni 0,00
impegni pluriennali titolo Ill e IV* 0,00
altri residui non connessi a debiti

RESIDUI PASSIVI = 2.087.914,87

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

|

L’Organo di revisione prende atto che ’ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a
quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalitd previste dall’art.11, comma 6 del

d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)

b) le principali voci del conto del bilancio

¢) I’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati
e) [I’elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall’ente

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondénza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per 1’approyazione del rendiconto

dell’esercizio finanziario 2019.
Vallelaghi, 05.06.2020
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CHECK LIST (ALLEGATO A)
Relazione al rendiconto della gestione 2019

PARTE PRIMA: PREMESSE E VERIFICHE

DESCRIZIONE Si | No

Commenti

L’Organo di revisione ha verificato che la proposta di delibera X
consiliare e lo schema del rendiconto per I’esercizio 2019 sono
completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

—  Conto del bilancio;
—  Conto economico;
— Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il
controllo: X

— il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

— il prospetto concernente la composizione, per missioni e
programmi, del fondo pluriennale vincolato;

— il prospetto concernente la composizione del fondo crediti
di dubbia esigibilita;

— il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e
categorie (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);

— il prospetto degli impegni per missioni, programmi e
macroaggregati (facoltativo per i Comuni sotto 5.000
abitanti);

— la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti
nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi;

— la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio
in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi
successivi;

— il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per
missione (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);

— il prospetto delle spese sostenute per I'utilizzo di contributi
e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali (facoltativo per i Comuni sotto 5.000
abitanti);

— il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle
funzioni delegate dalle regioni (facoltativo per i Comuni
sotto 5.000 abitanti);

— il prospetto dei dati Siope;

— l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli
esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente
per esercizio di provenienza e per capitolo;

— l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del
bilancio, fino al compimento dei termini di prescrizione;

— la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo,
contenente il prospetto sui pagamenti e l'indicatore
annuale di tempestivita dei pagamenti;

— la delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi;




— lelenco degli indirizzi internet di pubblicazione del
rendiconto della gestione, del bilancio consolidato
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni
di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel
gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio
applicato del bilancio consolidato allegato al , decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili
sono allegati al rendiconto della gestione qualora non
integralmente  pubblicati nei siti internet indicati
nell'elenco;

— la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarieta strutturale (D.M. 28 dicembre 2018);

— il piano degli indicatori e risultati di bilancio;
— il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);

— il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233
TUEL);

— I’inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

— la nota informativa che evidenzi gli impegni sostenuti
derivanti dai contratti relativi a strumenti derivati o da
contratti di finanziamento che includono una componente
derivata (art. 62, comma 8 della Legge 133/08);

— il prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (art.16,
D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);

— attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi,
dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti
fuori bilancio;

— (eventuale) la relazione sulle passivita potenziali probabili
derivanti dal contenzioso;

— la delibera relativa alla salvaguardia degli equilibri
(articolo 193, comma 2, del Dlgs 267/2000).

— elenco delle entrate e spese non ricorrenti;

Le procedure adottate dall’Ente per la contabilizzazione delle
entrate e delle spese in conformita alle disposizioni di legge e
regolamentari sono regolari

Vi & corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con
quelli risultanti dalle scritture contabili

L’Ente ha rispettato il principio della competenza finanziaria nella
rilevazione degli accertamenti e degli impegni.

L’Ente ha effettuato la corretta rappresentazione del conto del
bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza
finanziaria.

Vi & corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli
impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge.

Vi & equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di
spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi.

Sono stati rispettati i limiti di indebitamento e del divieto di
indebitarsi per spese diverse da quelle d’investimento.

L’Ente ha rispettato il contenimento e la riduzione delle spese di
personale e dei vincoli sulle assunzioni.

x| x| x| X




L’Ente ha rispettato i vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi. Non sussiste la fattispecie

L’Ente ha effettuato il controllo dei reciproci rapporti di credito e Si rimanda alla specifica check list
debito al 31/12/2019 con le societd partecipate e la corretta
applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione
alla composizione degli organi ed ai compensi.

L’Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi X
dell’art. 193 del TUEL.

L’Ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: IL.V.A,, X
L.R.A.P., sostituti d’imposta e degli obblighi contributivi.

CONCLUSIONI PER L'AREA:

(considerazioni conclusive a valle della comprensione

di cui sopra)

RISPOSTA DI REVISIONE:

(procedure di revisione aggiuntive da dettagliare in fase

di esecuzione della strategia di dettaglio)

RISCHI SULL’AREA:

) {

Vallelaghi, 05/06/2020 [1]
IL REYISORE DEI CONTI

GIULIAMO\dblt. SIGHEL
[
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CHECK LIST (ALLEGATO B)

Relazione al rendiconto della gestione 2019

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

DESCRIZIONE

Si

No

Commenti

Vi ¢ equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di
spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi.

Al sensi del paragrafo 7.2 del P.C. 4/2, I’Ente ha contabilizzato
i servizi c/terzi e le partite di giro, in deroga al principio
generale n. 16 della competenza finanziaria.

X

L’Ente ha contabilizzato correttamente i corrispettivi di
spettanza del Ministero Interno, per il rilascio delle carte
identita elettroniche.

X

Vi & corretta contabilizzazione dello split payment istituzionale
e commerciale tra le partite di giro.

X

L’ente ha ricevuto comunicazioni dal tesoriere di pagamenti X

non andati a buon fine o resi dal percipiente.

I pagamenti non andati a buon fine sono stati correttamente Non sussiste la fattispecie
riclassificati nelle partite di giro.

L’Ente ha effettuato transazioni riguardanti depositi presso terzi X

e/o depositi di terzi presso I’Ente.

CONCLUSIONI PER L’AREA:
(considerazioni conclusive a valle della comprensione
di cui sopra)

RISPOSTA DI REVISIONE:
(procedure di revisione aggiuntive da dettagliare in fase
di esecuzione della strategia di dettaglio)

RISCHI SULL’AREA:

Vallelaghi, 05/06/2020
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IL RE\hiS,'ORE DEI CONTI
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ALLEGATO C

Verifica rapporti di debito e credito con i propri

enti strumentali e le societa controllate

partecipate

Si | No

Commenti

partecipate.

1) Il sistema informativo consente di rilevare i rapporti
finanziari, economici e patrimoniali tra I’Ente e le sue societa

X |irapporti con le societa partecipate
avvengono attraverso
documentazione cartacea

1.1) (in caso di risposta affermativa alla domanda n. 1)

Il sistema informativo consente anche la scomposizione dei
rapporti nelle loro componenti elementari (causali dei flussi
finanziari, economici e patrimoniale)

Commento:

Verifica di cui all’art. 11, comma 6, lett. j) del d.Igs. n. 118/2011:

Credito del Comune Debito della Debito del Credito della
SOCIETA visocieta societd - sacict
v/societa
PARTECIPATE viComune Diff. ' Woamue Diff Note
DIRETTE
Resid attivi Contabll}ta della Residui passivi Conlabll.na‘del]a
societa societa
Azienda per il Turismo Trento . 0 - 2
Monte Bondone Valle dei Laghi o )
Trentino Mobilita S.p.A. - 0 0 = 3
Trentino Trasporti Esercizio - 0 (o] - 3
]SDgltl);niti Energia Holding _ o o = 2
Consorzio Comuni Trentini S.c. [} - 772,00 3.172,00 2.400,00] 1-2
Primiero Energia S.p.A. - - [ [ 12
Trentino Digitale S.p.A. 884,76 884,76 250,00 250,00 1-2
q
Trentino Riscossioni S.p.A. 719,15 719,15 - 2.172,31 2.172,31 1-2
GEAS S.p.A. 0 0 6.770,00 . 6.770,00 12

Esternalizzazione dei servizi

L’ente ha esternalizzato i seguenti servizi e/o sostenuto le seguenti spese:




L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:

Promozione Turistica

Organismo/ente/societa partecipato/a:

Azienda per il turismo Trento Monte Bondone Valle

dei Laghi

Spese sostenute:

Per contratti di servizio 14.000,00
Per concessione di crediti
Per trasferimenti in conto esercizio
Per trasferimento in conto capitale
Per copertura di disavanzi o perdite
Per acquisizione di capitale
Per aumento di capitale non per perdite
Altre spese 4.160,00
Totale 18.160,00
L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati
Servizio:|Supporto informatico

Organismo/ente/societa partecipato/a:) TRENTINO DIGITALE S.p.A.
Spese sostenute:
Per contratti di servizio 1.664,56
Per concessione di crediti
Per trasferimenti in conto esercizio
Per trasferimento in conto capitale
Per copertura di disavanzi o perdite
Per acquisizione di capitale
Per aumento di capitale non per perdite
Altre spese
Totale 1.664,56
L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:|Servizio traporto urbano e stagionale

Organismo/ente/societa partecipato/a:|TRENTINO TRASPORTI S.p.A.
Spese sostenute:
Per contratti di servizio 30.000,00

Per concessione di crediti

Per trasferimenti in conto esercizio

Per trasferimento in conto capitale

Per copertura di disavanzi o perdite

Per acquisizione di capitale

Per aumento di capitale non per perdite

Altre spese

Totale

30.000,00




L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:

Assistenza e formazione personale

Organismo/ente/societa partecipato/a:

CONSORZIO COMUNI TRENTINI scarl

Spese sostenute:

Per contratti di servizio 22.030,61
Per concessione di crediti
Per trasferimenti in conto esercizio
Per trasferimento in conto capitale
Per copertura di disavanzi o perdite
Per acquisizione di capitale
Per aumento di capitale non per perdite
Altre spese
Totale 22.030,61
L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati
Servizio:|analisi servizio idrico

Organismo/ente/societa partecipato/a:| DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.p.A.
Spese sostenute:
Per contratti di servizio 6.597,56
Per concessione di crediti
Per trasferimenti in conto esercizio
Per trasferimento in conto capitale
Per copertura di disavanzi o perdite
Per acquisizione di capitale
Per aumento di capitale non per perdite
Altre spese
Totale 6.597,56
L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:|Risccossione tributi comunali

Organismo/ente/societa partecipato/a:)TRENTINO RISCOSSIONI S.p.A.
Spese sostenute:
Per contratti di servizio 56.381,83

Per concessione di crediti

Per trasferimenti in conto esercizio

Per trasferimento in conto capitale

Per copertura di disavanzi o perdite

Per acquisizione di capitale

Per aumento di capitale non per perdite

Altre spese

Totale

56.381,83




Costituzione di societd e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente ha costituito le seguenti societd e/o acquisito partecipazioni nelle seguenti societa:

Denominazione

Quota di partecipazione

Rispetto procedura prevista ex
art.5 Digs 175/2016

Trentino Trasporti Spa 0,056

SI

No

Commenti

1) L’Ente ha rispettato quanto disposto dall’art. 3, commi 30,
31 e 32 della 1. n. 244/2007 (trasferimento di risorse umane e

finanziarie).
(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione

“commenti’”)

L’acquisizione delle azioni &
avvenuta a titolo gratuito

2) La deliberazione di costituzione della societa o di acquisto di
partecipazioni, anche indirette, & stato redatto in conformita a
quanto previsto dagli artt. 5, comma 1, e 7 del d.gs. n.
175/2016.

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione
“commenti’”)

2.1) L’atto deliberativo di costituzione della societd o di
acquisto di partecipazioni, anche indirette, ¢ stato posto in
consultazione pubblica sul sito istituzionale dell’Ente.

(in caso di risposta affermativa indicare per quanto tempo
nella sezione “‘commenti’)

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione
“commenti’”)

2.2) L atto deliberativo & stato inviato alla Sezione regionale di
controllo della Corte dei Conti competente e all’Autorita
garante della concorrenza e del mercato.

(in caso di risposta affermativa indicare la data dell’invio nella
sezione “commenti’)

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione
“commenti’”)

3) Nel caso in cui all’atto costitutivo abbia partecipato anche un
socio privato, la scelta di quest’ultimo ¢ avvenuta con
procedure a evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 5, comma 9,
del d.lgs. n. 50/2016.

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione

“commenti’)

Non ricorre la fattispecie

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

al punto 1) ha individuato quelle che devono essere dismesse.

Commenti

Si | No
1) In relazione alla razionalizzazione periodica delle
partecipazioni pubbliche, sono state rispettate le prescrizioni di Nel 2019 non e’ stata adottata la
cui agli artt. 4, 20 e 26. X delibera con riferimento al 2018 in
(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione quanto non ci sono state variazioni
“commenti’”)
1.1) In particolare, I’Ente nell’effettuare la ricognizione di cui X




1.2) Nell’effettuare I’analisi dell’assetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, direttamente o indirettamente, ha
predisposto un Piano per la loro razionalizzazione corredato
dall’apposita relazione tecnica.

(in caso di risposta affermativa indicare gli estremi del Piano
nella sezione “commenti’”)

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione
“commenti’”)

2) Nell’ambito del processo di razionalizzazione, anche ai sensi
dell’art. 1, commi 611 e 612, della 1. n. 190/2014, I’Ente ha
provveduto a ricollocare il personale di societa per le quali sono
state dismesse le quote di partecipazione.

(in caso di risposta affermativa indicare le procedure di
ricollocamento nella sezione “commenti’)

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella sezione
“commenti’”)

Non ricorre la fattispecie

Il piano di razionalizzazione:

- ¢ stato trasmesso, con le modalita previste dall’art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con
modificazioni dalla Legge 114/2014;

- ¢ stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura
competente per I’indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall’art.15 del D.Lgs.
175/2016;

Le partecipazioni del comune sono le seguenti:

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2018 DAL COMUNE DI VALLELAGHI
CAPITALE SOCIALE E RISULTATO D'ESERCIZIO desunti dall'ultimo bilancio disponibile (esercizio 2018)

importi in|
DENOMINAZIO CAPITA LE numero azioni | valore | "0 netto %DI | Aconto [RISULTATONOTE
NE SOCIALE 0 quote nom.le delrisultato o PARTEC|economico DI
partecipazioni cadaun a I ESERCIZIO
PAZION 2018
E
lAzienda per il Turismo Trento 535,000 3 quote x 676.004 2,80 18.928 7.517,97
IMonte Bondone Valle dei euro15.000
Laghi
Trentino Mobilita S.p.A. 1.355.000,00 500 1 3.241.284 0,04 1.296 428.357
Trentino Trasporti S.p.A. 31.629.738 220 1 72.054.161 0,056| 40350 82.402
Dolomiti Energia 411.496.169,00 12.150,00 1 539.176.000 | 0,00295 15905 40.623.148
Holding S.p.A.
Consorzio Comuni Trentini s.c. 10.121,00 0 2.929.073 0,51 14.938 383.339
Primiero Energia S.p.A. 9.938.990,00 7.700,00 11 45515.147 0,077| 35.046| 4.702.971
Trentino Digitale s.p.A. 3.500.000,00 1.331,00 1 41.482.980 | 0,0380 15.763 1.595918
GEAS S.p.A.** 1.140.768 10.692,00 1,21039 1.443.941 0,94 13.573 223.303
Trentino Riscossioni S.p.A. 1.000.000,00 429,00 429 482.739 | 0,0429 207 482.739

**Societa partecipata dal giugno 2019




Si rileva inoltre che il comune partecipa all'Azienda Speciale per 1'Igiene Ambientale (ASIA) con una quota pari al 6,708% la
quale peraltro non ha forma societaria, trattandosi di azienda speciale consortile e ai Consorzi BIM, enti strumentali non

Societa che hanno conseguito perdite di esercizio

Commenti

1) L’Ente si & astenuto dall’effettuare aumenti di
capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito,
nonché rilascio di garanzie a favore delle societa
partecipate non quotate che abbiano registrato, per tre
esercizi consecutivi, perdite di esercizio, ovvero che X
abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripiano di
perdite anche infra-annuali (art. 14, comma 5, d.Igs. n.
175/2016).

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella
sezione “‘commenti’’)

2) In caso di perdite che abbiano ridotto il capitale
sociale al di sotto del limite legale, con la
determinazione di ricapitalizzazione, ¢ stata valutata la
redditivita futura della societa in perdita.

(in caso di risposta affermativa indicare [’esito della
valutazione nella sezione “commenti’)

(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella
sezione “‘commenti’’)

Non ricorre la fattispecie

3) In caso di risultato economico negativo conseguito
nei tre esercizi precedenti, & stata disposta la riduzione
del 30% dei compensi degli amministratori, ovvero la
loro revoca. Non ricorre la fattispecie
(in caso di risposta negativa indicarne le ragioni nella
sezione “commenti’)

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

E stato verificato il rispetto delle seguenti disposizioni:

1) art. 11, comma 3 del D.Lgs. 175/2016 (adeguata
motivazione nella delibera assembleare della nomina
del consiglio di amministrazione e numero massimo
di consiglieri nelle societa a controllo pubblico)

2) art.1l, comma 6 del D.Lgs. 175/2016 (entita
massima dei compensi agli amministratori di societa
a controllo pubblico)

3) art. 1, comma 718 della 1. n. 296/2006 (divieto di
percezione di compensi da parte del Sindaco e
assessori, se nominati membri dell’organo
amministrativo di societa partecipate)

4) art. 1, comma 734 della 1. n. 296/2006 (divieto di
nomina di amministratore che nei 5 anni precedenti,
ricoprendo cariche analoghe ha chiuso in perdita per
tre esercizi consecutivi)

i



5) art. 11, comma 8 del D.Lgs. 175/2016 (divieto di
nomina di amministratore per i dipendenti delle
amministrazioni pubbliche controllanti e vigilanti e
obbligo per i dipendenti della societa controllante di
riversare i relativi compensi alla societd di
appartenenza)

6) art. 11, comma 13 del D.Lgs. 175/2016 (limiti dei
compensi ai componenti di comitati con funzioni
consultive o di proposta)

7) art. 19 del D.Lgs. 175/2016 (reclutamento del
personale)

8) in materia di adeguamento statuti societari

9) (per le societa in house) art. 16 del D.Lgs.
175/2016

10) (per le societa miste) art. 17 del D.Lgs. 175/2016

Vallelaghi, 05/06/2020
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